
 

盘龙区九龙湾片区控制性详

细规划环境影响报告书  

 

 

 

 

 

 

 

 

规划单位：昆明市盘龙区建设投资有限公司 

编制单位：云南绿色环境科技开发有限公司 

2019 年 4 月 

 

 

 

 

 

 



目 录 

1、 总则 ...................................................................................................... 1 

1.1 任务由来 ................................................................................................... 1 
[...]
控制区域环境噪声水平和城市交

通干线附近的噪声水平，保障各功

能区声环境达标 

①规划区内居住、商业和居住混合区达到《声环境质量

标准》（GB3096-2008）2 类标准 
①
； 

②规划区内交通干线两侧 30m±5m 范围内达到《声环

境质量标准》（GB3096-2008）4a 类标准
①
。 

固体废物 

使固体废物的生成量达到最小化

或减量化及资源化; 固体废物得到

妥善处置。 

①生活垃圾收集率达到 100%
①
； 

②生活垃圾无害化处理率达到 100%
①
； 

③医疗垃圾无害化处理率达到 100%
①
； 

④危险废物无害化处置率达到 100%
①
。 

自然资源

与生态环

境保护 

保护区域自然资源与生态系统，健

全城乡生态系统的结构，优化区域

生态系统的功能 

①“五采区”植被完全恢复，开发利用符合滇池二级保

护区限建区要求
①
； 

②严格控制城市建设用地，严禁占用松华坝水源准保护

区、省级公益林和生态红线保护区
①
； 

③规划区内绿地率满足规划要求
①
。 

注 1：表中①为本环评提出的评价指标，②为引用《盘龙区生态建设与环境保

护“十三五”规划》中指标。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5、规划环境影响预测、分析与评价 

5.1 地表水环境影响预测与评价 

5.1.1 评价思路 

针对规划规模和规划排水方案，识别规划区废水污染物性质并预测污染物排

污量，分析大致的水环境影响，结合规划给水方案、规划污水处理设施建设方案

分析、受纳水体分析、水环境容量、环境保护目标和国家法律法规，论述规划排

水方案合理性，提出环评调整的排水方案。 

5.1.2 现状水污染排放分析 

根据现场踏勘调查，规划区属于未规划开发状态，无市政雨污管网。规划区

内企业主要为混泥土搅拌站、免烧砖厂、休闲娱乐、物流公司等为主，废水量较

少，处理后均在公司内绿化、洒水降尘等，无污水外排；规划区内村庄主要有九

龙湾村、哨上、撒马坪村、北大村 4个村庄，总户数 198 户，由于村庄比较分散，

无集中污水处理设施，少量生活污水在住房附近自然蒸发或回用，未发现污水排

放痕迹。 

5.1.3 规划的水污染源预测分析 

（1）生活用水量及废水量预测 

根据《控规》，规划范围内常住人口 3 万人，实有人口约 4 万人（含常住人

口、旅游人口、商务人口、就业人口等）；其中近期常住人口 1.5 万人，实有人

口约 2 万人。 

规划区生活用水量参照《云南省地方标准—用水定额》（DB53/T 168─

2013），规划区人均用水量取 160L/（人•d）；按照规划环境目标和评价指

标，规划区生活污水收集率选取 100%。污水产生系数取 80%计算， 

表 5.1-1  规划区新鲜用水及排污情况预测 

项目 
分期建设指标 

近期 远期 

规划区人口（万人） 2 4 

用水定额 L/(人•d） 160 160 

日用水量（t/d） 3200 6400 

年用水量（万 t/a） 116.8 233.6 



产污系数 0.8 

生活污水收集率（%） 100 100 

污水产生量（t/d） 2560 5120 

污水产生量（万 t/a） 93.44 186.88 

根据表 5.1-1 可知，规划区近期预测新鲜水用水量为 3200t/d（116.8 万 t/a），

污水产生量为 2560t/d（93.44 万 t/a）。远期新鲜水用水量为 6400t/d（233.6

万 t/a），污水产生量为 5120t/d（186.88 万 t/a）。 

（2）再生水用水量预测 

根据《控规》，拟在规划区南侧新建中水站 1 座，规模 3000 m
3
/d。规划区

东侧新建中水高位水池 1 座，规模 300m
3。规划再生水使用项目为道路浇洒、绿

化浇洒及冲厕用水。规划区城市道路用地 53.83hm
2，公园绿地 30.34hm

2，公厕 9

座。 

参照《云南省地方标准—用水定额》（DB53/T 168─2013），晴天道路

浇洒用水定额取 2L/（m
2
•次），绿化用水定额 3L/（m

2
•次），平均每天一次，

昆明市晴天按 210 天计算；公厕用水 7L/（人•次），公厕平均人流量为 1000

人次/座。计算结果见表 5.1-2。 

表 5.1-2  规划区再生水使用预测 

用地性质 用水定额 

用地面

积 

（hm2） 

再生水用水量

（m3/d） 

再生

水用

水量

（万

m3/a

） 

备注  

道路与交通

用地 
2L/(m

2
·次) 53.83 1076.6 22.6 晴天按 210 天计，每天

浇洒一次   
公园绿地 3L/(m

2
·次) 30.34 910.2 19.1 

冲厕 
7L/（人•

次）  

9000人

次 
63.0 2.3 

平均人流量为 1000 人次

/座  

合计 2050 44   

根据表 5.1-2 可知，规划区再生水用水量为 2050t/d（44 万 t/a）。 

（3）规划区排水量预测 

根据《控规》，规划区建设 1 座中水站，规划区内污水部分通过中水站处

理后回用，剩余污水通过污水管网排放至昆明市第十四水质净化厂进行处理。 

规划区污水排放情况详见表 2.1-3 



表 5.1-3  规划区新鲜用水及排污情况预测 

项目 
分期建设指标 

近期 远期 

每天污水产生量（t/d） 2560 5120 

年污水产生量（万 t/a） 93.44 186.88 

每天中水回用量（t/d） 2050 2050 

年中水回用量（万 t/a） 44 44 

每天污水排放量（t/d） 510 3070 

年污水排放量（万 t/a） 49.4 142.9 

根据表 5.1-3 可知，经过中水站处理回用后，规划区近期污水排放量为

510t/d（49.4 万 t/a），远期污水排放量为 3070t/d（142.9 万 t/a），污水最终

排昆明市第十四水质净化厂进行处理。 

（4）污水特征 

规划区域内污水主要有办公生活污水、医疗废水，污水中主要污染物为

CODCr、BOD、氨氮、动植物油、总磷等。 

5.1.4 排水规划可行性分析 

（1）水质净化厂建设情况 

昆明市第十四水质净化厂位于盘龙区政府西北侧，盘龙江东侧、宝云路

南侧、沣源路北侧，总控制用地约 7.83ha。总设计规模为 20.0 万 m
3
/d。分期

建设，一期土建规模为深度处理 20.0 万 m
3
/d，设备规模为深度处理 10.0 万

m
3
/d；配套建设一级强化处理设施，处理规模 40.0 万 m

3
/d；二期工程为 10.0

万 m
3
/d 深度处理的设备配套。建成后服务区域为主城北片区沣源路以北区域，

服务面积23.3km2,服务范围规划区总人口22万人。于2018 年 7月开工，计划2020

年 9月建成投入试运行。 

 该水质净化厂所有水质净化设施均布置于地下，处理工艺为预处理十

改良 SBR 工艺十反硝化生物滤池十气浮池十炭砂滤池+紫外消毒深度处理工

艺，经深度处理达到《昆明市城镇污水处理厂主要水污染物排放限值》A 级

标准后排至金汁河，回补河道，满足景观的要求；经一级强化处理后排放的

尾水按近、远期分别考虑排放出路，近期考虑优先排至金汁河，在金汁河应

对防汛防洪过流能力不足的情况下，应急排放盘龙江；远期在属地政府按相



关要求开展金汁河河道综合整治工作，提升金汁河过流能力后，全部排至金

汁河。污泥脱水后外运至城市集中污泥处置厂。 

（2）污水处理的可行性分析  

规划区域内污水主要有办公生活污水、医疗废水。规划区无工业企业布

局，无工业废水产生。 

区域内生活污水收集并经化粪池、隔油池处理达 GB31962-2015《污水

排入城镇下水道水质标准》；医疗废水经化粪池、沉淀、消毒处理达医疗机

构废水排放执行 GB18466-2005《医疗机构水污染物排放标准》（表  2）预

处理标准及 GB31962-2015《污水排入城镇下水道水质标准》后排至昆明市

第十四水质净化厂。 

由于规划区无工业企业，经预处理外排的生活污水、医疗废水均满足昆

明市第十四水质净化厂进水水质要求。 

九龙湾片区目前无市政污水管网，片区通过新建 2km 污水管网，于严家山车

辆段昆明地铁运营有限公司附近接入马溺河市政污水管网，最终进入昆明市第十

四水质净化厂处理。昆明市第十四水质净化厂于 2018 年 7 月开工，计划 2020 年

9 月建成投入试运行。目前在施工阶段。根据昆明市第十四水质净化厂设计的

纳污范围，规划区并不属于其接收范围。环评认为从时间和接入性来看，规划

的排水方案具有不确定性。所以规划实施单位应做好和昆明市第十四水质净化

厂的对接，以确保规划实施后，产生的污水能进入城市污水处理厂处理。 

5.1.5 再生水回用的可行性分析 

根据《控规》，拟在规划区南侧新建中水站 1 座，规模 3000 m
3
/d。规划区

东侧新建中水高位水池 1 座，规模 300m
3。规划再生水使用项目为道路浇洒、绿

化浇洒及冲厕用水。 

根据本环评水量预测可知，规划区污水产生量为 2560t/d（93.44 万 t/a），远

期污水产生量为 5120t/d（186.88 万 t/a）；规划区再生水用水量为 2050t/d（44

万 t/a）。 

从水量上看，规划区污水产生量大于再生水量，规划区晴天全部使用再生水

进行道路浇洒、绿化浇洒及冲厕用水是可行的。 

为了简化再生水供水管道系统，再生水系统宜采用统一的供水水质。规划区

冲厕、绿化、道路清扫用水使用规划区中水处理系统处理达标后的中水，出水水



质应满足《城市污水再生水利用 城市杂用水水质》（GB/T18920-2002）中冲厕、

绿化、道路清扫水质标准后回用，标准中相同项目，取严格标准。其相应的标准

值见表 5.1-4 所示。 

表 5.1-4   城市污水再生利用 城市杂用水水质 

序

号 

            项目 

指标 冲厕、绿化、道路清扫（标准中最严值） 

1 pH 6.0～9.0 

2 色度（度） ≤ 30 

3 嗅 无不快感 

4 浊度（NTU）≤ 5 

5 溶解性总固体（mg/L）≤ 1000 

6 BOD5（mg/L）≤ 10 

7 氨氮（mg/L）≤ 10 

8 阴离子表面活性剂≤ 1.0 

9 铁（mg/L）≤ 0.3 

10 锰（mg/L）≤ 0.1 

11 溶解氧（mg/L）≥ 1.0 

12 总余氮（mg/L） 接触 30min 后≥1.0，管网末端≥0.2 

13 总大肠菌群（个/L）≤ 3 

《控规》规划新建 1 座规模 3000 m
3
/d 中水站，通过统一再生水用水水质后，

同时回用于道路浇洒、绿化浇洒及冲厕用水是可行的。 

5.1.6 地表水环境影响分析结论 

由前述分析可知，规划区污水经预处理后，部分进入规划区建设的中水站处

理，处理达标后回用；剩余部分所排废水水质符合区域水质净化厂进水水质要求，

通过截污管道，进入昆明市第十四水质净化厂处理，不直接进入地表水体，具有

可行性。但由于昆明市第十四水质净化厂设计的纳污范围未覆盖本规划区，

同时该水质净化厂正在建设，投入使用时间具有不确定性。所以规划实施单位

应做好和昆明市第十四水质净化厂的对接，以确保规划实施后，产生的污水

能进入城市污水处理厂处理。规划区污水排入昆明市主城区第十四水质净化

厂处理，不直接外排，对周边马溺河等地表水环境影响不大。 

5.2 大气环境影响预测与评价 

本规划区无集中供热，使用电、煤气、液化气、太阳能等能源，属清洁燃料。

规划区废气主要为燃料燃烧废气、餐饮油烟、 汽车尾气及异味等。 



5.2.1 燃料燃烧废气 

根据《控规》规划区主气源为中缅燃气管道供给的天然气，商业瓶装液化石

油气作为居民辅助汽源。燃气气源确定为天然气（90%）为主，液化石油气（8%）

为辅助，天然气年用量为 273×10
4
 Nm³，液化石油气年用量为 203.8 吨。 根据

国务院第一次全国污染源普查领导小组办公室《第一次全国污染源普查城镇生活

源产排污系数手册》，城镇生活源燃气设施产排污系数如表 5.2-1 所示。 

表 5.2-1 城镇生活源燃气设施产排污系数 
 

燃气名称 设施名称 规模等级 污染物指标 单位 产污系数 

 
 
 
 

石油液化气 

 
 
 
 

燃气炉灶 

 
 
 
 

所有规模 

烟气量 标立方米/吨-气 17000 

烟尘 克/吨-气 4.68 

二氧化硫
①
 千克/吨-气 20S 

氮氧化物 千克/吨-气 4.51 
 
 
 
 

管道天然气 

 
 
 
 

燃气炉灶 

 
 
 
 

所有规模 

烟气量 标立方米/万立方米-气 128000 

烟尘 克/万立方米-气 10.0 

二氧化硫②
 千克/万立方米-气 0.02S 

氮氧化物 千克/万立方米-气 100 

注：①产污系数表中二氧化硫的产污系数是以含硫量（S）的形式表示的，其中含硫量（S）

是指石油液化气的全硫分含量。例如燃料中含硫量（S）为 1.25%时，则产排污系数表 中 S 就

取 1.25，对于石油液化气二氧化硫的产污系数为 20×1.25=25 千克/吨气； 

②产排污系数表中管道煤气和天然气二氧化硫的产排污系数是以含硫量（S）的形式表示的，

其中含硫量（S）是指燃气收到基硫分含量，单位为毫克/立方米。例如燃料中含硫量（S）为 200  

毫克/立方米，则 S=200。 

规划区采用中缅天然气，其热值、总硫含量、硫化氢含量和二氧化碳含量指

标已达到《天然气》（GB17820-2012）二类气质量标准的要求，天然气总硫含

量 按 200mg/m3 核算。液化石油气中总硫含量按《液化石油气》（GB11174-1997）

中 上限值核算，即 0.015%。液化石油气燃烧产生的大气污染物天然气、液化石